MUNICÍPIO DE FORTIM
LEI Nº 971/2023, DE 15 DE AGOSTO DE 2023

Concede o Título Honorífico de Cidadão Fortinense
ao Sr. Vaner Alves dos Santos.

O PREFEITO MUNICIPAL DE FORTIM/CE faz saber que a Câmara
Municipal aprovou e é sancionada e promulgada a seguinte Lei:

Art. 1º. Concede Título Honorífico deCidadão Fortinense ao Sr. Vaner Alves
dos Santos. Fam

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data desua publicação.

PAÇO MUNICIPAL DE FORTIMICE,em15de agostode 2023.

ASELMO DE SOUSA FERREIRA |
j

Prefeito Municipal

Rua Raimundo Gurgel Maia, 678, 1º Andar, Sala 5 - Centro — Fortim-CE — CEP: 62815-000 — Fone: (88) 3413.1007
CNPJ: 35.050.756/0001-20 — CGF: 06.920.639-2

CÂMARA MUNICIPARLDE

FORT

JUSTIFICATIVA

Apresento ao Egrégio Plenário o presente Projeto de Lei com o qual se pretende

homenagear com o Título Honorífico de Cidadão Fortinense ao Ilustrissimo Sr. VANER

ALVES DOS SANTOS.
No final do ano de 2013, Vaner chegou ao Fortim e foi morar em Pontal do Maceió.

Veio com sua esposa Adriana e seus dois filhos, Arthur de 10 anos e Rafael de 6 anos. Sua

intenção era fazer vendas de eucalipto e levar uma vida tranquila, porém, a necessidade de seus
clientes e a falta de pessoas que assumissem as construções o forçaram a trabalhar com obras,

aplicando o material que vendia.

Sua empresa foi crescendo e ficando conhecida na região, assim como ele. Sempre

“participou de eventos da comunidade, como regatas de jangadas, Pontal arte, festas na escola

local, onde seus doisfilhos estudavam; frequentava a igreja capela de nossa senhora das graças,
bem comoajudava com patrocínios nos eventos da mesma.

Fez muitos amigos e conquistou o respeito de todos. Seus clientes frequentavam sua

casa, assim como seus funcionários. Criou um círculo grande de amizades, sempre muito bem

recebido onde chegava.

O Pontal foi crescendo e Vaner, com todo seu carisma, fazia cada vez mais parte dessa

“comunidade. Foram muitas obras realizadas por sua empresa. Vários estrangeiros, que eram

seus clientes, ficavam encantados com suas obras. Ele sempre muito atencioso com todos.

Com o passar dos anos, ele já se sentia nativo, aprendeu sobre os costumes locais, mas

trouxe consigo seu jeito calmo, como um bom mineiro. Sempre gostou de cozinhar e de ir à

praia com sua família e amigos.
Em outubro de 2018 seu filho mais novo faleceu e, não conseguindo superar tal perda,

Vaner resolveu voltar para a sua terra natal, a cidade de Abaeté — Minas Gerais, onde passou 2

anos. Em janeiro de 2021 retorna para Fortim. No final desse mesmo ano resolveu vender sua

parte na construtora e partiu para o comércio de eucaliptos. Não trabalha mais com obras,

somente com vendas. Montou sua empresa, juntamente com sua esposa e filho, onde trabalham

com muita dedicação.

CÂMARA MUNICIPALDE

FORT

Seu foco semprefoi o bem-estar de sua família, é uma pessoa que sempre honra seus

compromissose gosta de ajudar a todos. Está sempre rodeados de amigos. Hoje, faz do Fortim

seu lar e continua trabalhando para conseguir atender a todos e cumprir com seus deveres de

cidadão.
| |

Plenário Maria José da Costa Moura, aos 18 de julho de 2023.

Cool QUARTS sujas
CARLOS ALBERTO SCIPIÃO

-VEREADOR-